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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat tématem hodnocení projektu. Toto téma bylo

vybráno z důvodu neustále se rozvíjejícího projektového managementu. Ten je v dnešní

době součástí většiny firem. Hodnocení projektů pro podniky představuje důležitou

zpětnou vazbu, zda realizace projektu dopadla podle plánu, či nikoliv. Hlavními aspekty

při hodnocení jsou čas a náklady na projekt.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy řízení projektu, jako je projekt, definice projektu, projektový

trojúhelník a cíl projektu. Dále jsou popsány jednotlivé projektové fáze se všemi znaky,

které jsou pro ně charakteristické. Ve druhé kapitole jsou uvedeny čtyři metody, pomocí

kterých lze projekt hodnotit. Jako poslední je uvedena Milníková metoda, která je

aplikována na konkrétní projekt v části praktické.

V praktické části jsou nejdříve představeni hlavní účastníci projektu. Následně je

konkrétní projekt blíže specifikován pomocí projektových nástrojů. Konkrétně je

sestavena logická rámcová matice, rozsah projektu, časový plán projektu, rozpočet

projektu a jsou definována rizika projektu.

V poslední a nejdůležitější kapitole je projekt hodnocen pomocí Milníkové metody.

Nejdříve jsou specifikovány jednotlivé milníky a poté detailně popsány tři z nich.

Především je kladen důraz na dodržování rozpočtu a časového plánu.
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1 Řízení projektu (Projektový management)

„Projektový management je aplikace znalostí, dovedností, nástrojů a technik projektové

činnosti za účelem splnění požadavků na projekt. Řízení projektu se provádí

prostřednictvím vhodné aplikace a integrace 47 logicky seskupených činností řízení

projektů, které jsou rozděleny do pěti skupin procesů. Těchto pět skupin se nazývá:

• Zahájení,

• plánování,

• realizace,

• monitorování a kontrolování, a

• ukončení.“

(Project management institute, 2013, str. 5)

Přístup k projektovému řízení je poměrně moderní záležitostí. O projektovém

managementu a profesi projektového manažera se začalo mluvit až v druhé polovině

dvacátého století. Dříve se projektové řízení omezovalo pouze na dodavatelské a stavební

společnosti. Dnes se uplatňuje v tak různorodých odvětvích a společnostech, jako jsou

například nemocnice, pekařství, účetnictví, státní a místní samosprávy apod. (Kerzner,

2006)

Zároveň víme, že i v dávné minulosti, kdy první civilizace stavěly obří monumenty, měly

tyto stavby projektový charakter. Nepochybně už v této době vznikaly první techniky,

postupy a metody ke zvládnutí rozsáhlých, jedinečných a organizačně náročných akcí.

Pokud se však rozhodneme srovnávat projekty realizované v dávné minulosti a v

současnosti, je zde několik důležitých rozdílů. Komunikace se od dob, kdy zprávu musel

někdo někam dovézt, zde počkat na odpověď a putovat dlouhou cestu zpět, změnila

takovým způsobem, že jsme schopni komunikovat po celém světě, v reálném čase,

pomocí telefonů či internetu. Zdroje a čas v minulosti nebyly důležitým faktorem, jako

jsou nyní. Projekty v dnešní době jsou silně ovlivněny zdroji i časem. Měnící se

podmínky donutily organizace, podniky, instituce a firmy aktivně se přizpůsobit, pokud

chtějí danou situaci přežít. Všechny tyto faktory pomohly k rozvoji oboru projektového

řízení. (Doležal, 2016)

9

1.1 Co je to projekt?

Projekt je časově ohraničená činnost, na kterou máme omezené zdroje a nedá se

zopakovat. Nejčastěji bývá projekt zaměňován s procesem, přestože mají tyto dva pojmy

mnoho společného, liší se již zmíněnou neopakovatelností. Příkladem projektu může být:

stavba domu, silnice, výroba auta na zakázku nebo marketingová kampaň. (Skalický,

Jermář  Svoboda, 2010)

1.2 Definice projektu

Definice významu slova „Projekt“ je od každého autora trochu odlišná, ale jádro sdělení

si je vždy podobné. Například podle zahraničního profesora pana Kerznera je projekt:

„Jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

• Dán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn

• Definováno datum začátku a konce uskutečnění

• Stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“ (Svozilová,

2016, str. 22)

Nebo dle IPMA: „Projekt je jedinečný časově, nákladově a zdrojově omezený proces

realizovaný za účelem vytvoření definovaných vstupů (rozsah naplnění projektových cílů)

v požadované kvalitě a v souladu s platnými standardy a odsouhlasenými požadavky.“

(Doležal, 2016, str. 17)

V každém případě platí, že se jedná o definovanou a vymezenou změnu z výchozího

stavu do stavu cílového.

Obrázek 1 - Projekt jako změna z výchozího stavu do stavu cílového

Zdroj: Doležal (2016, str. 18)
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1.3 Projektový trojúhelník

Již z názvu si můžeme odvodit, že se jedná o tzv. „trojúhelník“. Přesněji o tři základní

rozměry: rozsah (ojediněle pod rozsahem vystupuje i kvalitativní stupeň), náklady, čas a

jejich vzájemné vazby. Bude-li zákazník požadovat větší rozsah projektu, je jasné, že

projekt potrvá déle nebo bude stát více zdrojů. Při snížení zdrojů budeme muset projekt

zmenšit nebo bude trvat déle. Za situace, kdy bude málo času, zvýšíme nároky na zdroje

nebo zmenšíme požadovaný rozsah. Projektový manažer musí tyto tři rozměry určit při

definování projektu, a to všechny najednou. Pokud by se například zapomněl jeden

rozměr definovat a stalo by se tak až dodatečně, bude ovlivňovat ostatní rozměry

v průběhu projektu. (Skalický, Jermář  Svoboda, 2010)

Obrázek 2 - Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování dle Skalický, Jermář  Svoboda (2010, str. 48)

1.4 Cíl projektu

Cílem projektu je definovat budoucí stav, kterého chceme dosáhnout. Je důležité cíl

definovat srozumitelně pro obě strany. V opačném případě se můžeme dostat do

nepříjemné situace, kdy jedna ze stran v průběhu projektu zjistí, že to, co je realizováno,

je úplně něco jiného, než bylo očekáváno. (Doležal, 2016)

Cíl projektu může mít charakter hmotný (postavení domu, vývoj výrobku apod.) nebo

nehmotný (organizace podniku, organizace konference apod.). Dále cíl projektu dělíme

na strategický cíl (goal) a cíle postupné (objectives). U strategického cíle můžeme po
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jeho dokončení stanovit přínosy pro organizaci. Postupné cíle plníme v průběhu celého

projektu a vedou ke splnění strategického cíle. (Skalický, Jermář  Svoboda, 2010)

Technika SMART

K definování cílů slouží mnoho technik, nejznámější je technika SMART. Ta podle

Aleny Svozilové (Svozilová, 2006) znamená:

• Specific – Cíle mají být specifické a konkrétní.

• Measurable – Cíle mají být opatřeny měřitelnými parametry, podle nichž lze

rozpoznat, zda bylo cíle dosaženo.

• Assignable – Cíle mají být přidělitelné jedinému subjektu s odpovědností a

autoritou k výkonu rozhodnutí.

• Realistic – Cíle mají být dosažitelné s použitím disponibilních zdrojů a realistické,

• Time-bound – a časově ohraničené.

1.5 Fáze projektu

Pokud se v daném projektu nevyskytují žádné subprojekty, považujeme fáze projektu

jako druhou úroveň ve struktuře plánu projektu. Jednotlivé fáze nám rozdělují projekt na

menší části, které snáze dokážeme plánovat, řídit a kontrolovat. (Skalický, Jermář 

Svoboda, 2010)

Obrázek 3 - Životní cyklus projektu

Zdroj: Svozilová (2016, str. 39)
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Tyto fáze dohromady tvoří životní cyklus projektu, chronologicky na sebe navazují,

nepřekrývají se a mohou být uskutečněny s časovým odstupem. Například je možno

vykonat předprojektovou fázi a až po několika letech přistoupit k fázi zahájení. Vzhledem

k rozmanitosti projektů je lepší příliš životní cyklus nekonkretizovat. Na obrázku č. 3

můžeme vidět obecný vzor životního cyklu projektu. (Doležal, 2016)

1.5.1 Předprojektová fáze

Předprojektová fáze slouží k prozkoumání příležitostí a zjištění proveditelnosti našich


[…]


projektu vyvíjel dle časového plánu a rozpočtu projektu. První problémy nastaly při

stavbě skládky na biomasu, kdy byl odhalen nevyhovující povrch skládky. Ten musel být

upraven. Následně nastaly problémy při dodávce nakladače, kdy nakladač nevyhovoval

zadaným parametrům a musel být nahrazen jiným modelem. Závažným problémem byla

chybějící dokumentace a návod k obsluze kotle v českém jazyce. To mělo za následek

značné zpoždění školení zaměstnanců zadavatele. Při jednotlivých zkouškách došlo ke

spuštění hasícího systému, který vlivem změny teploty uvnitř kotle poničil betonovou

zeď (viz zpráva C). Výše uvedené skutečnosti projekt významně ovlivnily z hlediska času

a nákladů. V následující tabulce č. 14 je porovnán plánovaný stav projektu oproti

předpokládané skutečnosti.
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Tabulka 14 - Porovnání nákladů a termínů projektu

Plán Předpokládaná realita

Konečné náklady

projektu 98 400 000 Kč

Konečné náklady

projektu 102 222 549 Kč

Den převzetí díla 01.02.2021 Den převzetí díla 30.04.2021

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Celý projekt stále probíhá a jeho předpokládaná doba ukončení je 30. 04. 2021. To

znamená, že zpoždění projektu pravděpodobně bude o 88 dní. Konečné náklady projektu

jsou odhadovány na částku 102 222 549 Kč (po odečtení penalizace). Předpokládané

prodražení projektu by mělo být o částku 3 822 549 Kč.
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Závěr

Tato bakalářská práce se nejprve zabývala teoretickým pojednáním o projektovém

managementu. Následně byly rozebrány nejrozšířenější metody hodnocení projektu. Jako

poslední byla popsána Milníková metoda, která byla užita v praktické části.

V praktické části byly krátce představeny zúčastněné společnosti na vybraném projektu

„Dodávka kotelny na biomasu v areálu Teplárny Písek“. Zadavatelem byla společnost

Teplárna Písek a. s. a jako dodavatel byla ve výběrovém řízení vybrána firma POLATA

s. r. o. Dále byl podrobněji popsán vybraný projekt. Popsána byla Logická rámcová

matice, Rozsah projektu, Časový plán projektu, Rozpočet projektu a Rizika projektu.

Pro hodnocení projektu byla vybrána Milníková metoda. Dohromady bylo stanoveno

patnáct milníků projektu. Tři z nich byly podrobně rozepsány z hlediska plnění termínů a

stanoveného rozpočtu jednotlivých činností.

Již v prvním detailně rozebraném milníku „Ventilátor“ došlo k prodražení projektu

z důvodu špatného stavu povrchu skládky na biomasu. Časový plán zaznamenal menší

zpoždění, to však dále neovlivňovalo průběh projektu. U milníku „Kotelna“ byly znovu

výrazně překročeny náklady na projekt z důvodu změny nakladače. Termíny splnění

činností se nepatrně prodloužily, ale zásadně neovlivnily průběh projektu. Poslední

milník „Uvedení do provozu včetně zkoušek a revizí“ identifikoval selhání u zaškolení

zaměstnanců a jednotlivých zkoušek kotle. Projekt z časového hlediska nebyl dokončen

a termín dokončení je posunut předběžně na 30. 04. 2021. Rozdíl mezi náklady se již dále

neprohluboval, a tak předběžná částka překročení plánovaného rozpočtu je 3 822 549 Kč.

V současné době projekt stále není dokončen. Pokud lze výše uvedené datum ukončení a

překročenou částku vzít jako konečnou, projekt bych hodnotil uspokojivě. Hlavním

důvodem je rozsah a náročnost konkrétního projektu. Společnosti Teplárna Písek a. s.

bych doporučil detailně kalkulovat penalizaci, aby odrážela zpoždění a prodražení

projektu.
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Abstrakt

Váňa, O. (2021). Hodnocení projektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projektový management, hodnocení projektu, Milníková metoda

Tématem bakalářské práce je hodnocení projektu „Dodávka kotelny na biomasu v areálu

Teplárny Písek“ ve společnosti Teplárna Písek a. s. Cílem práce je zhodnotit projekt

z hlediska nákladů a času. Teoretická část je zaměřena na představení základních termínů

projektového managementu. Následně jsou popsány jednotlivé metody hodnocení

projektu. Praktická část začíná představením firem zapojených do projektu. Dále je

podrobně definován samotný projekt, Logická rámcová matice, Rozsah projektu, Časový

plán projektu, Rozpočet projektu a Rizika projektu. Pro hodnocení projektu byla zvolena

Milníková metoda. Tři milníky jsou rozebrány detailně a rozepsány v jednotlivých

zprávách. Na závěr je sepsána závěrečná zpráva a projekt hodnocen jako celek.

Abstract

Váňa, O. (2021). Hodnocení projektu (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project management, project evaluation, Milestone method

The topic of the bachelor's thesis is the evaluation of the project "Supply of a biomass

boiler room in the area of Teplárna Písek" in the company Teplárna Písek a. s. The aim

of the work is to evaluate the project in terms of cost and time. The theoretical part is

focused on the introduction of basic terms of project management. Subsequently, the

individual methods of project evaluation are described. The practical part begins with an

introduction to the companies involved in the project. Furthermore, the project itself, the

Logical Framework, the Project Scope, the Project Timeline, the Project Budget and the

Project Risks are defined in detail. The Milestone method was chosen for the evaluation

of the project. The three milestones are analyzed in detail and described in individual

reports. Finally, a final report is written and the project is evaluated as a whole.