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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Ondřej Váňa

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Hodnocení projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jaroslav Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Zpracování bakalářské práce je velmi přehledné a svým obsahem odpovídá záměru popsat hodnocení

konkrétního projektu. Praktická část je pak zaměřena na realizaci a hodnocení projektu výstavby

spalovací kotelny na biomasu v teplárně Písek. Projekt je plánován do období květen 2020 až únor

2021. Student při zpracování práce pronikl do problematiky základní teorie řízení projektu, kterou v

úvodu teoretické práce zdařile popsal. Chronologicky zpracoval varianty a postupy prací v

jednotlivých fázích projektu, a to od definice projektu až po rizika, která projekt mohou potkat. V

závěru teoretické části se pak šířeji věnoval několika možným způsobům hodnocení projektu.

V praktické části se student věnuje plánům realizace výstavby spalovací kotelny. Má zpracovány

údaje, které jsou nezbytné pro vlastní hodnocení stavu projektu. Pro hodnocení tohoto projektu student

zvolil milníkovou metodu, kterou má i detailně zpracovanou v teoretické části práce. Celý projekt měl
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

stanoveno celkem 15 milníků. Pro uvedenou práci jsou zpracovány 3 milníková hodnocení projektu a

celkové závěrečné hodnocení projektu.

Lze konstatovat, že předkládaná bakalářská práce splnila zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké hlavní významy má logická rámcová matice?

2. Proč jste zvolil pro hodnocení projektu milníkovou metodu a ne např. metodu EVM?

V Plzni, dne 23. 5. 2021 Podpis hodnotitele
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